3

     ỦY BAN NHÂN DÂN
                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         TỈNH CẦN THƠ

                               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số : 44/2003/QĐ-UB                                     Cần Thơ, ngày 16 tháng  06 năm 2003
quyết định của ủy ban nhân dân tỉnh cần thơ

Về việc thành lập Bệnh viện Lao và Bệnh phổi tỉnh Cần Thơ

______________
 ủy ban nhân dân tỉnh cần thơ

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và ủy ban nhân dân ngày 21 tháng 6 năm 1994;

Căn cứ Nghị định số 01/1998/NĐ-CP ngày 03/01/1998 của Chính phủ về hệ thống tổ chức y tế địa phương và Thông tư liên tịch số 02/1998/TTLT-BYT-BTCCBCP ngày 27/06/1998 của liên Bộ Y tế - Ban Tổ chức-Cán bộ Chính phủ hướng dẫn thực hiện Nghị định số 01/1998/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị định số 10/2002/NĐ-CP ngày 16/01/2002 của Chính phủ về chế độ tài chính áp dụng cho đơn vị sự nghiệp có thu và Thông tư số 15/2002/TT-BTC ngày 21/03/2002 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 10/2002/NĐ-CP ngày 16/01/2002 của Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 2503/2002/QĐ-BYT ngày 01/07/2002 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành "Quy định chức năng, nhiệm vụ và tổ chức bộ máy của bệnh viện Lao và Bệnh phổi trực thuộc Sở Y tế tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương";

Xét đề nghị tại Tờ trình số 312/SYT ngày 30/05/2003 của Sở Y tế kèm theo Tờ trình Đề án số 57/TTLBP ngày 27/05/2003 của Trung tâm Lao và Bệnh phổi và Trưởng ban Ban Tổ chức chính quyền tỉnh,
quyết định :

Điều 1. Thành lập Bệnh viện Lao và Bệnh phổi tỉnh Cần Thơ trên cơ sở đổi tên Trung tâm Chống Lao và Bệnh phổi tỉnh Cần Thơ, trực thuộc Sở Y tế tỉnh Cần Thơ quản lý và chỉ đạo toàn diện. Đồng thời chịu sự quản lý và chỉ đạo về chuyên môn kỹ thuật của Bộ Y tế (Vụ Điều trị, Viện Lao và Bệnh phổi).

Bệnh viện Lao và Bệnh phổi tỉnh Cần Thơ là đơn vị sự nghiệp có thu, tự bảo đảm một phần chi phí hoạt động thường xuyên, có tư cách pháp nhân, được phép sử dụng con dấu và mở tài khoản riêng tại kho bạc Nhà nước.

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ của Bệnh viện Lao và Bệnh phổi tỉnh Cần Thơ:

Chức năng: khám và điều trị bệnh nhân Lao và Bệnh phổi.

Nhiệm vụ:

1. Khám chữa bệnh.

- Thực hiện khám, điều trị nội trú và ngoại trú cho những người mắc bệnh Lao và Bệnh phổi;

- Tiếp nhận mọi trường hợp cấp cứu, bệnh nặng, bệnh phức tạp do người bệnh tự đến hoặc do các cơ sở y tế có liên quan chuyển đến;

- Tham gia khám giám định sức khoẻ và giám định pháp y khi được Hội đồng Giám định Y khoa hoặc cơ quan bảo vệ pháp luật trưng cầu trong chuyên ngành Lao và Bệnh phổi.

2. Chỉ đạo tuyến.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch phòng chống Lao và Bệnh phổi cho nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện công tác chỉ đạo tuyến, thường xuyên kiểm tra các hoạt động phòng chống Lao và Bệnh phổi của tuyến dưới, kể cả y tế ngoài công lập; thực hiện sơ và tổng kết theo định kỳ; chỉ đạo y tế cơ sở thực hiện chương trình chống Lao và Bệnh phổi tại cộng đồng.

3. Phòng bệnh và giáo dục truyền thông.

- Tổ chức tuyên truyền giáo dục sức khỏe về chuyên ngành Lao và Bệnh phổi tại cộng đồng;

- Phối hợp với Trung tâm Truyền thông Giáo dục sức khỏe xây dựng kế hoạch, nội dung để tham gia với các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao kiến thức phòng, chống Lao và Bệnh phổi cho nhân dân trong tỉnh.

4. Đào tạo cán bộ.

- Bệnh viện Lao và Bệnh phổi là cơ sở thực hành cho công tác giảng dạy chuyên khoa lao và bệnh phổi cho các Trường Trung học, Cao đẳng, Đại học của ngành Y tế;

- Tham gia đào tạo bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ chuyên khoa Lao và Bệnh phổi ở các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh.

5. Nghiên cứu khoa học.

- Tổ chức thực hiện các đề tài nghiên cứu khoa học và ứng dụng các tiến bộ khoa học thuộc lĩnh vực chuyên khoa Lao và Bệnh phổi;

- Nghiên cứu dịch tể học thuộc lĩnh vực chuyên khoa để phục vụ công tác phòng chống Lao và Bệnh phổi tại cộng đồng.

6. Hợp tác quốc tế.

Hợp tác về chuyên môn, kỹ thuật với các tổ chức, cá nhân nước ngoài theo quy định của pháp luật.

7. Quản lý kinh tế - tài chính.

- Có kế hoạch sử dụng các nguồn lực, kinh phí có hiệu quả;

- Thực hiện nghiêm chỉnh các quy định về thu chi ngân sách, thanh quyết toán kịp thời đúng quy định của pháp luật;

- Tạo kinh phí từ các dịch vụ y tế: Viện phí, Bảo hiểm y tế, đầu tư, tài trợ của nước ngoài và các tổ chức khác.

Điều 3. Về tổ chức bộ máy và biên chế của Bệnh viện Lao và Bệnh phổi tỉnh Cần Thơ.

1. Tổ chức bộ máy:

- Lãnh đạo: Giám đốc và 01 đến 02 Phó Giám đốc.

- Các Phòng chức năng:

+ Phòng Kế hoạch tổng hợp;

+ Phòng Chỉ đạo tuyến;

+ Phòng Y tá (điều dưỡng);

+ Phòng Tổ chức - Hành chính;

+ Phòng Tài chính - Kế toán.

- Các Khoa:

+ Khoa Khám bệnh - Hồi sức cấp cứu;

+ Khoa Lao phổi (lồng ghép HIV -  kháng thuốc);

+ Khoa Bệnh phổi (lồng ghép lao ngoài phổi);

+ Khoa Lao Nhi;

+ Khoa Dược - Vật tư y tế;

+ Khoa Cận lâm sàng (xét nghiệm, chẩn đoán hình ảnh và thăm dò chức năng hô hấp);

+ Khoa Chống nhiễm khuẩn;

+ Khoa Dinh dưỡng;

+ Khoa Vật lý trị liệu.

Chức năng, nhiệm vụ của Khoa, Phòng thực hiện theo "Quy chế bệnh viện" ban hành kèm theo Quyết định số 1895/BYT ngày 19/09/1997 của Bộ trưởng Bộ Y tế. Đồng thời thực hiện các quy định của một cơ sở khám chữa bệnh truyền nhiễm.

2. Biên chế: Bệnh viện Lao và Bệnh phổi tỉnh Cần Thơ thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước.

Giao Giám đốc Sở Y tế cùng với Trưởng ban Ban Tổ chức chính quyền tỉnh sắp xếp tổ chức bộ máy, bố trí công chức, viên chức của Bệnh viện Lao và Bệnh phổi theo đúng tiêu chuẩn, chức danh Nhà nước quy định, đảm bảo Bệnh viện hoạt động có hiệu quả.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký, thay thế Quyết định số 3697/QĐ.UBT.94 ngày 29/12/1994 của ủy ban nhân dân tỉnh Cần Thơ về việc sáp nhập Trạm Chống Lao thuộc Sở Y tế và Khoa Lao của Bệnh viện Đa khoa để thành lập Trung tâm Chống Lao và Bệnh phổi thuộc Sở Y tế tỉnh Cần Thơ.

Điều 5. Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng ban Ban Tổ chức chính quyền tỉnh, Giám đốc Sở Y tế, Giám đốc Sở Tài chính - Vật giá, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

   tm. ủy ban nhân dân tỉnh cần thơ

chủ tịch

Nguyễn Phong Quang